Le differenze con la dottrina agostiniana emergono soprattutto nell'esegesi paolina⁸². Pur se risalente ad una fase giovanile della produzione pelagiana, il *Commentum in XIII epistularum Pauli* contiene *in nuce* gli aspetti fondativi della sua dottrina, che si svilupperanno nella direzione successiva in seguito all'approfondirsi della questione e all'inasprirsi della polemica. Ad esempio, il seguente passo disinnescava attraverso il riferimento al battesimo la portata del testo di Romani 3, 24:

Iustificati gratis per gratiam ipsius. Sine legis operibus per baptismum, quo omnibus non merentibus gratis peccata donavit⁸³.

Ovviamente, il battesimo quale infusione di grazia è una dottrina della Chiesa che Agostino stesso accetta. Il punto è che per Agostino la grazia non si limita a questo: anzi, in questo modo Pelagio lascia aperta la possibilità al libero arbitrio di conseguire la salvezza, proprio perché dopo il battesimo non è necessario più l'intervento della grazia. Questo è evidente anche nell'interpretazione del passo in cui l'Apostolo ricorda la vicenda di Giacobbe ed Esaù:

⁸⁰ Cf. *infra*, pp. 39-40, in partic. n. 116.

⁸¹ Cf. *Retractationes*, I, 9, pp. 23-29.

⁸² Per la quale cf. MATTEOLI, *Alle origini della teologia di Pelagio* cit.; T. P. SCHECK, *Pelagius's interpretation of Romans*, in *A companion to St. Paul in the Middle Ages* cit., pp. 79-113.

⁸³ PELAGIO, *In Ad Romanos*, in *Expositio in XIII epistularum Pauli*, II, ed. A. Souter, Cambridge 1926, II, pp. 32-33.

Nam cum nondum nati fuissent aut aliquit egissent bonum vel malum, ut secundum propositum quod per electionem dei factum est, permaneret. Sive: ut hoc significaretur quod modo etiam de geminis qui non credit abicitur. Non ex operibus sed ex vocatione dictum est quia Maior minori serviet. Praescientia dei non praeiudicat peccatori, si converti voluerit (...) Moses enim dicit: 'Miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero'. Hoc recto sensu ita intellegitur: illius miserebor quem ita praesivi posse misericordiam promereri, ut iam tunc illius sim misertus⁸⁴.

L'interpretazione pelagiana è canonica: in questo non si discosta particolarmente dalla tradizione esegetica patristica nel cercare di contenere⁸⁵, attraverso il riferimento alla prescienza (che determina l'elezione attraverso il libero arbitrio del futuro credente), il portato dirompente del testo paolino, che tende chiaramente verso una dottrina della grazia indebita. Proprio su questo passo verte l'interpretazione agostiniana, che nell'*Ad Simplicianum* sviscera la questione in questo modo:

An dicendum est quod nulla electio fuerit non existente aliqua diversitate in utero matris vel fidei vel operum vel quorumlibet omnino meritorum? Sed dictum est: Ut secundum electionem propositum Dei maneret; et ideo quaerimus, quia dictum est. Nisi forte sic est distinguenda sententia, non ut intellegamus tamquam ideo non ex operibus sed ex vocante dictum esse: Maior serviet minori, ut secundum electionem propositum Dei maneret, sed ita potius, ut ad hoc de nondum natis et nondum aliquid operatis exemplum datum accipiatur, ne aliqua electio hic possit intellegi. Cum enim nondum nati fuissent neque aliquid egissent bonum sive malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret id est neque aliquid egissent bonum aut malum, ut propter ipsam actionem electio aliqua fieret eius qui bene egerat, cum ergo nulla esset electio bene agentis secundum quam maneret propositum Dei, non ex operibus sed ex vocante, id est ex eo qui vocando ad fidem gratia iustificat impium, dictum est ei: Quia maior serviet minori. Non

⁸⁴ *Ibid.*, pp. 74-76.

⁸⁵ Cf. ad esempio AMBROSIASTER, *In Epistola ad Romanos*, 9, PL 17, 134C-137B (per l'Ambrosiaster, si veda anche J. PAPSDORF, 'Ambrosiaster' in *Paul in the Middle Ages*, in *A companion to St. Paul in the Middle Ages* cit., pp. 51-77); ORIGENE, *Commentarium in Epistula ad Romanos*, VII, 18, PG 14, 1148C-1149B; CIRILLO D'ALESSANDRIA, *Explanatio in Epistola ad Romanos*, PG 74, 833B-836D.

ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio, id est non quia invenit Deus opera bona in hominibus quae eligat, ideo manet propositum iustificationis ipsius, sed quia illud manet ut iustificet credentes, ideo invenit opera quae iam eligat ad regnum caelorum. Nam nisi esset electio, non essent electi, nec recte diceretur: Quis accusabit adversus electos Dei? Non tamen electio praecedit iustificationem sed electionem iustificatio. Nemo enim eligitur nisi iam distans ab illo qui reicitur. Unde quod dictum est quia elegit nos Deus ante mundi constitutionem non video quomodo sit dictum nisi praescientia. Hic autem quod ait: Non ex operibus sed ex vocante dictum est ei quia maior serviet minori, non electione meritorum, quae post iustificationem gratiae proveniunt, sed liberalitate donorum Dei voluit intellegi, ne quis de operibus extollatur. Gratia enim Dei salvi facti sumus; et hoc non ex nobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur⁸⁶.

E poco più avanti, lascia ben poco spazio alle interpretazioni:

Vidit itaque Apostolus, quid ex his verbis posset animo audientis vel legentis occurrere, statimque subiecit: *Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas est apud Deum? Absit!* et quasi docens quomodo absit: *Moysi enim dicit, inquit, Miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericors fuero*, quibus verbis solvit quaestionem an potius artius colligavit. Id ipsum enim est quod maxime movet, si miseretur cui misertus erit, et misericordiam praestabit cui misericors fuerit, cur haec misericordia defuit Esau, ut etiam ipse per illam bonus esset, quemadmodum per illam bonus factus est Iacob? An ideo dictum est: *Miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericors fuero*, quia cui misertus erit Deus ut eum vocet, miserebitur eius ut credat, et cui misericors fuerit ut credat, misericordiam praestabit, hoc est faciet eum misericordem, ut etiam bene operetur? Unde ammonemur nec ipsis operibus misericordiae quemquam oportere gloriari et extolli, quod eis quasi suis Deum promeruerit, quando quidem ut haberet ipsam misericordiam ille praestitit qui misericordiam praestabit cui misericors fuerit. Quod si eam credendo se meruisse quis iactat, noverit eum sibi praestitisse ut crederet, qui miseretur inspirando fidem cuius misertus est, ut adhuc infideli vocationem impertiret. Iam enim discernitur fidelis ab impio. *Quid*

⁸⁶ *Ad Simplicianum*, I, 2, 6, pp. 30-31, ll. 165-198.

*enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*⁸⁷

Agostino, rispondendo implicitamente a Pelagio e alla tradizione esegetica precedente (nella quale si collocava anche lui stesso), arriva al cuore della questione: se parlassimo semplicemente di prescienza non faremmo che ribadire la centralità del merito del singolo e non dell'iniziativa divina. Se anche parlassimo esclusivamente di prescienza della fede, essa resterebbe un merito dell'uomo. Dunque per non vincolare la decisione di Dio alla nostra, la grazia dev'essere intesa come profondamente e del tutto indebita.

Mentre nel contributo agostiniano alla polemica si evidenzia la presenza di un nucleo teorico irrinunciabile, che lo spinge a conseguenze anche rigettate poi dalla Chiesa – su tutte, la negazione della salvezza per i bambini non battezzati, logica e tragica conseguenza della dottrina del peccato originale –, l'intervento di Girolamo, attraverso il *Dialogus adversus Pelagianos* e l'*Epistula ad Ctesiphontem* manifesta una certa superficialità tematica. Alla riflessione teorica sui fondamenti filosofico-teologici che possano giustificare o meno l'apologia del libero arbitrio dei pelagiani, infatti Girolamo preferisce piuttosto la violenza linguistica, che arriva fino all'insulto diretto (mentre al contrario Agostino elogia spesso la dignità morale di Pelagio e manifesta una profonda stima per lui, preferendo spostare l'attenzione sulle dottrine)⁸⁸. Dunque, pur restando generalmente antipelagiano (in linea con il suo antiorigenismo), in realtà Girolamo non risulta aver elaborato una dottrina della grazia soddisfacente⁸⁹, limitandosi ad ipostatizzarla in maniera più retorica che teologica. Il suo principale obiettivo risulta essere infatti quello di contrastare la dottrina pelagiana dell'*impeccantia* – che in realtà aveva per Pelagio stesso soltanto valore iperbolico in

⁸⁷ *Ibid.*, I, 2, 9, pp. 33-34, ll. 248-272.

⁸⁸ Girolamo avrà a definirlo «stolidissimus et Scottorum pultibus praegravatus» (GIROLAMO, *In Hieremiam*, prol., CSEL 59, p. 4, ll. 20-21), «Alpinum canem, grandem et corpulentum» (*ibid.*, III, prol., p. 151, ll. 13-14); Agostino, al contrario, lo ricorda come «sanctum virum» (*De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, III, 1, 1, p. 129, l. 7), uomo «bonum ac praedicandum» (*ibid.*, 3, 5, p. 131, ll. 25-26), «egregie christianus» (*ibid.*, 3, 6, p. 133, l. 10). La scelta di Agostino manifesta non solo una volontà almeno inizialmente benevola, ma soprattutto la necessità di concentrarsi non tanto sulle persone, quanto sulle dottrine.

⁸⁹ Cf. R. EVANS, *Pelagius. Inquiries and reappraisals*, New York 1968, p. 7.

funzione parenetica⁹⁰ –, da lui ricollegata direttamente all'*anamarthia* o *apatheia* origeniana, e da lì direttamente alla filosofia pagana⁹¹. La rivelativa esegesi di *Rm, 9*, con l'elezione di Giacobbe e il rifiuto di Esaù, si colloca in linea con la tradizione che disinnesci la predestinazione attraverso la prescienza, già vista in opera in Pelagio e rigettata da Agostino:

Oro te, non legisti: *Non enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Ex quibus intelligimus nostrum quidem esse velle et currere; sed ut voluntas nostra compleatur et cursus, ad Dei misericordiam pertinere, atque ita fieri, ut et in voluntate nostra et in cursu, liberum servetur arbitrium, et in consummatione voluntatis et cursus, Dei cuncta potentiae relinquatur*⁹².

Quindi pur restando Girolamo genericamente avverso alla dottrina pelagiana, tuttavia interpreta la misericordia divina come un completamento della volontà umana che si rende meritevole di riceverla. Infatti più avanti precisa:

hoc scito, baptismum praeterita donare peccata, non futuram servare justitiam, quae labore et industria, ac diligentia, et semper super omnia Dei clementia custoditur: ut nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur: nostrum incipere, illius perficere: nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possumus⁹³.

L'idea che la grazia divina vada ad aggiungersi alla disposizione meritoria dell'uomo, che sarà condannata dal secondo Concilio di Orange nel 529 (e più tardi definita 'semipelagianesimo'), è sostenuta in egual modo da Ambrogio (oltre che, come visto,

⁹⁰ Il termine *impeccantia* è un conio geronimiano per collegare il pelagianesimo all'origenismo; una dottrina piuttosto simile, che non riguarda però l'essere *attualmente* senza peccato, ma l'esserlo *potenzialmente*, è stata sostenuta in particolar modo da Celestio. Cf. M. ANNECHINO, *La nozione di impeccantia negli scritti pelagiani*, in *Giuliano d'Eclano e l'Hirpinia cristiana*, Atti del convegno 4-6 giugno 2003, a c. di A. V. Nazzaro, Napoli 2004, pp. 73-86.